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Abstrakt
Anizotropní materiál má v různých směrech různé vlastnosti. Anizotropie pevnosti je

zvláštní typ chování pevnosti v závislosti na podobě struktury horniny. Vliv na její velikost

má zejména úhel mezi směrem zatížení a plochou oslabení, důležité jsou ale i další

parametry jako je tvar a velikost vzorku, vlhkost aj. Podle tvaru této závislosti můžeme

anizotropii rozdělit na „U type“, „shoulder type“ a „undulatory type“ nebo ji můžeme členit

podle způsobu jejího vzniku na přirozenou a vyvolanou. Pro výpočet pevnosti

anizotropních materiálů existuje celá řada vztahů, většina z nich empiricky odvozená

z velkého množství laboratorních zkoušek. V současné době nejpoužívanějším a

nejkomplexnějším je Hoek-Brownovo kritérium porušení. Nejčastějším způsobem

interpretace anizotropie pevnosti je grafické zpracování obálek pevnosti a závislosti

napětí při porušení na úhlu mezi směrem zatížení a plochami oslabení. Kombinací těchto

dvou grafů je možné vytvořit plochu porušení horniny. Skutečnost, že hornina nemá ve

všech směrech stejnou pevnost, a způsob, jak anizotropii charakterizovat a spočítat její

velikost, je zásadní zejména pro návrhy geotechnických konstrukcí a určení napěťového

stavu horninového masívu.
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1 Úvod
Pevnost je odedávna studovaná vlastnost materiálů a v oblasti mechaniky hornin a

inženýrsko-geologických nebo geotechnických průzkumů je jedním z nejdůležitějších

témat. Jak se hornina bude chovat při různé úrovni zatížení, jaká bude reakce horniny při

působení napětí z různých směrů a jak dlouho je možné vystavovat horninu takové zátěži,

než dojde k jejímu porušení – to všechno jsou otázky kladené při stanovování pevnosti

horniny s ohledem na cíl výzkumu. Oblasti, ve kterých se nejčastěji setkáme s nutností

stanovení pevnosti horniny, jsou podzemní a důlní díla, tunely a jiné geotechnické stavby,

nesmíme ale zapomínat ani na chování horniny samotné, bez ovlivnění člověkem. I za

takových podmínek může dojít k porušení horniny a následnému skalnímu řícení a

v takovém případě je dobré vědět, za jakých okolností taková událost nastane.

A proč právě anizotropie pevnosti? Pevnost je charakteristika horniny, jejíž hodnota

závisí na mnoha parametrech a jedním z těchto parametrů je její struktura. Horniny

s anizotropní strukturou, stejně jako dřevo a jiné látky s proměnnými vlastnostmi v jiných

směrech, vykazují jinou pevnost, pokud napětí působí kolmo, rovnoběžně nebo obecně

šikmo k plochám či osám izotropie. V geologii takové materiály nejsou výjimkou a

v oblasti hornin rozeznáváme z tohoto hlediska např. různé druhy rul, břidlic, fylitů,

svorů, dolomitů, vápenců, ale třeba i jílovců, pískovců nebo usměrněných magmatických

hornin. Jako příklad za všechny může posloužit stébelnatá rula na Obr. 1.

Definovat chování těchto anizotropních hornin a správně interpretovat výsledky

provedených zkoušek není zcela snadné, přitom je ale zásadní při zpřesňování podoby

napěťových polí geotechnických staveb i jiných projektů. Ve své práci se budu zabývat

obecnou charakteristikou a určením pevnosti horniny, charakteristikou anizotropní

pevnosti a jejími rozdíly oproti pevnosti hornin s obecnou strukturou a v neposlední řadě

stanovením anizotropie pevnosti a interpretací získaných dat. Cílem práce je

charakterizovat anizotropii pevnosti vybraných hornin a na základě toho interpretovat

data laboratorních zkoušek získaná rešerší.

Obr. 1 Stébelnatá rula (Chamra, 2004)
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2 Pevnost

2.1 Charakteristika pevnosti

Každá hornina má své charakteristické vlastnosti, od kterých se následně odvíjí veškeré

její chování a reakce s okolím. Tyto vlastnosti můžeme rozdělit na popisné, kam zařadíme

např. tvar a velikost zrn, strukturu nebo texturu horniny, fyzikální, mezi které patří

objemová hmotnost, pórovitost atp., a mechanické, tj. pevnost, modul pružnosti či modul

deformace. (Mencl, 1966)

Pevnost je jednou ze základních mechanických vlastností hornin. Její velikost odpovídá

maximálnímu napětí při porušení horniny. Velikost pevnosti se dle jejich stavu pro různé

typy hornin liší. Mezi faktory ovlivňující stav horniny patří především chemické a

mineralogické složení horniny, pórovitost, stupeň zvětrávání, teplota, vlhkost a historie

horniny, která ovlivňuje její mikrostrukturu, především hustotu a rozložení mikrotrhlin.

(Paterson, 1978) V neposlední řadě závisí na době trvání zatížení a creepových

vlastnostech. (Hudson & Harrison, 1997)Velikost pevnosti se ale neliší pouze v závislosti

na konkrétním typu a vzorku horniny, ale také v závislosti na způsobu jeho zatížení. Podle

toho pak rozlišujeme různé druhy pevnosti, například pevnost v tahu, v tlaku, ve smyku,

ve zkrutu a jiné další.

Mechanické chování horniny lze jednoduše popsat pomocí tzv. napěťo-deformační křivky

v prostém tlaku. Ideové provedení můžeme vidět na Obr. 2. Graf zobrazuje velikost

osového přetvoření ε na horizontální ose vůči napětí σ na ose vertikální. Napěťo-

deformační křivkou jsou určeny tři hlavní parametry horniny: tuhost, pevnost a křehkost.

Tuhost je znázorněna sklonem prvního lineárního úseku křivky. Čím je tuhost materiálu

vyšší, tím je úsek strmější. Vrchol křivky určuje pevnost horniny a její křehkost je určena

rychlostí poklesu napětí v posledním úseku napěťo-deformační křivky. Tvar úplné

napěťo-deformační křivky je pro každou horninu individuální a je určen mikrostrukturou

daného materiálu. (Hudson & Harrison, 1997)

Obr. 2 Úplná napěťo-deformační křivka (Hudson & Harrison,
1997)
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Podrobnější schéma mechanického chování horniny za působení prostého tlaku

představuje Obr. 3. Tento diagram je rozdělen do čtyř spolu souvisejících částí, a kromě

závislosti osového přetvoření na napětí znázorňuje také závislost přetvoření stranového,

změnu objemu vzorku a vývoj mikrotrhlin (indikovaný akustickou emisí, konkrétně

počtem mikroprasklin), jenž je zásadní při porušení horniny. Stav mikrotrhlin

v jednotlivých fázích zatěžování je umístěn úplně vpravo. Vidíme, že při nulovém zatížení

(σ0) jsou mikrotrhliny mírně otevřené. V první fázi zatěžování (I) dochází k jejich

uzavírání (σcc), zmenšení objemu vzorku a k nerovnoměrnému přetvoření. V druhé fázi

zatěžování (II) jsou mikrotrhliny již uzavřeny a hornina se v tuto chvíli nachází v oblasti

elastického chování. Přetvoření je lineární a nedochází k výrazným objemovým změnám,

dokud napětí nedosáhne hranice elastického chování (σci). σci je hodnota napětí, při které

začíná vývoj nových trhlin, které však ještě nejsou vzájemně propojené. Při třetí fázi

zatěžování (III) dochází k dilatanci a opětovnému růstu objemu horninového vzorku,

osové ani stranové přetvoření již není lineární a celková rychlost přeměn se pomalu

snižuje. Ve čtvrté fázi (IV) dosáhne úroveň napětí hodnoty σcd, při které se začnou

jednotlivé mikrotrhliny propojovat a je to počáteční fáze pro rozpad horniny. V této chvíli

dochází k prudké dilatanci a celý proces je skončen dosažením vrcholové pevnosti σc a
smykovým porušením horniny. (Cai, et al., 2004)

Praktické využití znalosti hodnoty pevnosti horniny uplatníme především v inženýrské

geologii, stavitelství a důlním inženýrství. V těchto odvětvích dochází k přímému

kontaktu člověka a jeho činnosti s námi zkoumaným materiálem. Zásadní důležitost zde

má chování horniny nebo horninového masívu po zásahu člověka, které se pomocí

různých metod snažíme předpovědět. Ať už se jedná o návrh geotechnické konstrukce,

jako je například tunel nebo důlní dílo, kde má horninové prostředí vliv na celou stavbu,

nebo hornina slouží pouze jako stavební podloží, bude nás v obou případech zajímat

Obr. 3 Napěťo-deformační diagram znázorňující vývoj mikrotrhlin v horninovém vzorku za působení prostého

[…]


Obr. 35 3D graf plochy porušení ruly – Gneiss A
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Obr. 36 3D graf plochy porušení břidlice – Penrhyn slate

Obr. 37 3D graf plochy porušení fylitu - Quartzitic phyllite
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Interpretace dat je nedílnou součástí všech laboratorních zkoušek. V této kapitole jsem

uvedla možné způsoby interpretace anizotropie pevnosti hornin. Volba vybrané metody

už pak závisí pouze na účelu interpretace dat a osobní preferenci.

Seznam publikací použitých pro zpracování dat:

(1) (Ramamurthy, et al., 1993)

(2) (Sabatakakis & Tsiambaos, 1983)

(3) (Saroglou, 2008)

(4) (Nasseri, et al., 2003)

(5) (Saroglou, 2008)

(6) (Saeidi, et al., 2014)

(7) (Karakul, et al., 2010)

(8) (Donath, 1972)

(9) (Cho, et al., 2012)

(10) (Saroglou, et al., 2004b)

(11) (Attewell & Sandford, 1974)

(12) (Horino & Ellickson, 1970)

(13) (Saroglou, et al., 2004a)

(14) (Zhang, et al., 2011)

(15) (Usol'tseva, et al., 2017)

(16) (McLamore & Gray, 1967)

(17) (Rawling, et al., 2002)

Obr. 38 3D graf plochy porušení ruly – soubor dat (5), (17)
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7 Závěr
Pevnost hornin a její stanovení je zásadní pro správný přístup k mechanicko-fyzikálnímu

popisu hornin. Je charakteristická pro každý druh horniny a její hodnota se může

v závislosti na různých podmínkách měnit. Mezi parametry, které ovlivňují pevnost patří

velikost a tvar vzorku, vlhkost horniny, teplota, komorový tlak, trvání zatížení, creepové

charakteristiky a v neposlední řadě anizotropie. Lze ji stanovit pomocí laboratorních

zkoušek a podobu pevnosti horniny dále rozvést využitím kritéria porušení. Kombinací

těchto dvou nástrojů lze relativně přesně a dostatečně stanovit obálku pevnosti horniny,

tedy křivku v souřadném systému normálového a smykového napětí nebo hlavních
napětí, která definuje mezní kombinace napětí, pro které je hornina ještě soudržná.

Pevnost horniny je odvislá také od struktury horniny, má-li tedy hornina anizotropní

strukturu, můžeme tvrdit, že i její pevnost je anizotropní. Takové struktury můžeme

rozdělit na přirozené (inherentní) a vyvolané (indukované), kde mezi přirozenou

anizotropii řadíme břidličnatost, zvrstvení, foliaci a jiné plochy oslabení vytvořené spolu

se vznikem horniny samotné. Vyvolanou anizotropií nazýváme takové struktury, které

v hornině vznikly až druhotně za působení tlaků, teploty nebo jiného mechanického
namáhání. Do této skupiny patří pukliny, trhliny, zlomy a jiné typy diskontinuit.

Diskontinuity a plochy oslabení způsobují, že v závislosti na jejich podobě, tvaru, sklonu,

velikosti, ploše, vykazují horniny v různých směrech různě velkou míru pevnosti. Proto

jedním ze způsobů, jak definovat anizotropii pevnosti jsou laboratorní zkoušky

horninových vzorků, při kterých je zatížení aplikováno pod různými úhly vzhledem ke

sklonu ploch oslabení a výsledky těchto zkoušek jsou vynášeny do grafů závislosti

pevnosti na úhlu mezi směrem zatížení a plochami oslabení (β). Z pozorování vyplývá, že

většina hornin vykazuje nejnižší pevnost při zatížení pod úhly v rozmezí 30-40°, naopak
nejvyšší pevnost se projevuje při zatěžování kolmo nebo rovnoběžně s plochami oslabení.

Pro stanovení obálky pevnosti anizotropních hornin se kromě triaxiálních zkoušek

s různými úhly β využívá speciálně upravených nebo vyvinutých kritérií porušení. Mezi

nejvýznamnější z těchto kritérií patří například Jaegerova „Plane of weakness theory“

nebo kritéria navržená McLamorem a Grayem (1967) a Ramamurthym, et. al (1993).

Nejpřesnějším a v současné době nejpoužívanějším je však Hoek-Brownovo kritérium

porušení, jehož úprava pro anizotropní horniny dobře odpovídá chování pevnosti

v takových materiálech.

K interpretaci laboratorních dat získaných z testování anizotropie pevnosti lze dobře

použít různých grafických zobrazení, přičemž nejběžnějšími jsou grafy závislosti pevnosti

horniny na úhlu mezi směrem zatížení a sklonem ploch oslabení. Druhým velmi

používaným zobrazením je graf obálek pevnosti horniny v souřadném systému hlavních

normálových napětí, ve kterém jsou obálky pevnosti zobrazovány pro jednotlivé úhly β.

Kombinací těchto dvou zobrazení můžeme získat trojrozměrnou podobu grafu

anizotropie pevnosti. Vykreslená plocha dobře popisuje průběh pevnosti v prostoru, pro

její sestavení je však nutná kvalitní analýza dat.

Grafické zpracování dat z odborné literatury dobře odpovídá uvedeným předpokladům.

Potvrzuje, že největších pevností dosahují anizotropní horniny při zatížení kolmo na

plochy oslabení nebo rovnoběžně s nimi, nejmenších při zatížení v rozmezí β 20° až 40°.

44

Při uplatnění komorového tlaku se spolu s pevností zvyšuje i její rozdíl mezi maximem a

minimem. Tvary křivek odpovídají tvarům klasifikovaným Ramamurthym (1993).

Z porovnání dat také vyplívá, že horniny stejného typu se při zatěžování chovají podobně

a anizotropie má stejný průběh, i když hodnoty se mohou mírně lišit. Naopak průběh
anizotropie pevnosti různých hornin může být zcela odlišný.
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