Oponentský posudek bakalářské práce

Anizotropie pevnosti skalních hornin – interpretace laboratorních zkoušek

Autorka: Anna Vilimová

Předložená bakalářská práce má rešeršní charakter a shrnuje aktuální poznatky o anizotropické pevnosti hornin. V úvodní kapitole definuje pevnost jako obecnou fyzikální vlastnost, popisuje jevy, které ovlivňují pevnost hornin a do těchto vlivů je zahrnuta i anizotropie ve struktuře hornin. Následuje výčet metod měření pevnosti hornin a podrobněji popisuje ty, které se praxi využívají nejvíce. Po úvodní popisné kapitole (kapitola 2) práce pokračuje teoretickou částí zabývající se kritérii porušení hornin (kapitola 3), zahrnutí anizotropie do těchto kritérií (kapitola 4) a v současné době v praxi nejpoužívanějším Hoek-Brownovým kritériem (kapitola 5). V prvních pěti kapitolách autorka prokazuje poměrně podrobnou znalost problematiky. Z obsahového hlediska nelze práci nic vytknout a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Prvních pět kapitol v podstatě tvoří úvod, resp. teoretický základ k nejdůležitější části bakalářské práce a tou je kapitola 6, ve které autorka na základě sebraných archivních dat z nejrůznějších lokalit ve světě odvozuje vlastní závěry týkající aspektů, které byly teoreticky rozebrány v předchozím textu, tedy především vlivu úhlu β mezi směrem zatížení a plochami oslabení horniny na výslednou hodnotu pevnosti. Určitým bonusem je potom zpracování tzv. 3D obálek smykové pevnosti, které zahrnují kromě vlivu anizotropie, vyjádřené úhlem β , i vliv komorového tlaku.

Na bakalářské práci je nutné ocenit rozsáhlý soupis literatury, jehož jednotlivé položky musely být předmětem studia. Dále je nutné vyzdvihnout, že práce je bez pravopisných chyb a s minimem překlepů (str. 15, rovnice 3 – indexy, str. 37). Zkušenost z praxe jednoznačně ukazuje, že vypracovat text tímto způsobem není v žádném případě samozřejmostí. Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze 6.9.2018

Petr Kučera